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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá studií proveditelnosti integrované řídící jed-
notky chytré domácnosti, která řeší problém přijímání analogového signálu
na sériovém portu a jeho zpracováním.

Cílem bakalářské práce je tedy analýza vestavěného systému chytré domác-
nosti na platformě Rasberry PI 3 a následný návrh a implementace zpracování
analogového signálu na sériovém portu a odesílání SMS zpráv přímo ze zaří-
zení. Tento systém je využitelný jako automatizovaný řídící systém bez nut-
nosti zásahu člověka, který umí detekovat neočekávané situace pomocí čidel.
Na tyto situace bude integrovaná jednotka reagovat odesláním SMS zprávy
na přednastavené telefonní číslo a bude mít předpřipravené rozhraní pro ko-
munikaci s JEE aplikací prostřednictvím internetu.

Klíčová slova studie proveditelnosti, analýza vestavěného systému, návrh a
implementace zpracování analogového signálu, zpracování signálu z externího
čidla, odesílání SMS, chytrá domácnost, Python, Raspberry PI 3
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Abstract

This bachelor thesis deals with smart home integration control unit feasibility
study, what solves problem of receiving analog signal on the serial port and
the processing.

The aim of bachelor thesis is analysis of embedded system smart home
on the Rasberry PI 3 platform and follow-up design and implementation pro-
cessing of analog signal on a serial port and sending SMS message direct
from this device. This system is usable for automatization control system wi-
thout need to manage a person, which can detect unexpected situation via sen-
sors. For this situation integration unit will react by sending SMS message
to set a phone number and will have at prepared interface for communication
with JEE application via the Internet.

Keywords feasibility study, analysis of embedded system, design and im-
plementation of processing analog signal, processing of signal from external
sensor, sending SMS, smart home, Python, Raspberry PI 3
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Úvod

V dnešní době rychlého rozvoje nových technologií se hodí využít tyto techno-
logie k všeobecnému prospěchu. Představte si, že vám vaše domácnost připo-
mene, že jste něco zapomněli a vy tak předejdete velkým škodám na majetku.
Zároveň může zachraňovat životy, pokud například při požáru automaticky
spustí protipožární systém. To dává takovémuto řídícímu systému velký po-
tenciál. Proto se v této práci věnuji řídící jednotce chytré domácnosti, která
může být užitečnou součástí v každodenním užívání vašeho domova.

Cílem rešerše je tedy analýza vestavěného systému (dále jen zařízení, které
v této práci používám) postaveného ze součástek zahrnující platformu Ra-
psberry PI 3, GSM anténu (vysílač a přijímač pracující na stejné frekvenci
jako mobilní telefony) a čidlo zajišťující přenos dat z přírodních jevů (změna
teploty, přímé sluneční záření apod.) na elektrický signál. Dále se v této práci
zabývám srovnáním již hotových řešení, které na tuzemském trhu nabízí jen
pár firem.

Cílem praktické části je navrhnout a implementovat integrovanou řídící
jednotku chytré domácnosti, která bude zpracovávat požadavek, který přijal
na sériovém portu. Dále je cílem porovnat produkty na českém trhu s již
hotovými řešeními a celý postup a veškeré poznatky zpracovat ve studii pro-
veditelnosti, která celý vývoj zdokumentuje.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je analyzovat a navrhnout vhodnou integrační jednotku chytré
domácnosti, která bude pokrývat detekci signálu z čidel a posílat informace
prostřednictvím SMS zpráv a RESTful požadavků do informačního systému.
Tento informační systém bude tyto požadavky zpracovávat a informace z nich
ukládat ve formě využitelných dat. Data budou později využita k analýzám a
predikci hrozícího nebezpečí.

1.1 Motivace

Toto téma mě zaujalo zejména proto, že nabízí široké uplatnění v praxi, může
šetřit peníze nebo zachránit lidský život. Dále se mi na tématu líbilo, že jsem
se s ničím srovnatelným na technologické úrovni dosud nesetkal a tak pro mě
byla veliká výzva tento projekt dokončit.

1.2 Analýza

V analýze si kladu za cíl, aby byly jednoduše a srozumitelně popsané principy,
na kterých tento projekt stojí a kdokoliv, kdo na něm bude chtít nadále pra-
covat, měl usnadněnou práci. Zejména v porovnání, které není vždy snadné
a je nutné se v oblasti orientovat tak, aby byla zajištěna plná kompatibilita
součástí. Kompatibilita je v tomto smyslu brána nejen jako schopnost něco
fyzicky propojit, ale také schopnost zajistit komunikaci mezi rozhraními pro-
gramovacích prvků.

1.3 Návrh a architektura

V návrhu jsem si kladl za cíl pokrýt řešením veškeré funkční a nefunkční poža-
davky kladené na tento projekt. V architektuře jsem cílil na dodržování zásad

3

1. Cíl práce

návrhových a architektonických vzorů, zejména snadnou použitelnost, udržo-
vatelnost a rozšířitelnost, jak z pohledu hardwaru, tak softwaru. Při návrhu
jsem využíval znalostí z analýzy.
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Kapitola 2
Analýza problému

2.1 Detekce signálu na sériovém portu

V úvodu je třeba definovat, jakým způsobem lze řešit detekci signálu na plat-
formě Raspberry PI. Musíme si nejdříve alespoň v krátkosti vysvětlit, jak
je signál reprezentován v elektrotechnické terminologii, abychom veškeré po-
znatky dokázali správně zasadit do souvislostí. O elektrickém signálu se učí již
na základních školách a čtenář si o něm může důkladně přečíst v [7]. Nám bude
stačit elektrický signál vnímat jako posloupnost elektrických nábojů (hodnot
odlišných napětí), které produkuje elektronické zařízení a umožňuje tak pře-
nášet informace po vodičích. Tento rozdíl pak vnímáme jako logickou 0 (nulu)
a 1 (jedničku). Na základě toho pak vyhodnocujeme, jestli byl obvod propojen
nebo nikoliv. Detekce se zaměřuje na již zmíněné změny, na takzvané hrany
(anglicky edge).

2.1.1 Hrana

Hrana je změna z nulového napětí na provozní napětí přístroje a naopak v jed-
nom časovém okamžiku (v řádu desítek milisekund) [8]. Snazší představu nám
umožní obrázek 2.1, na kterém je zobrazen graf, kde osa x znázorňuje časovou
osu a osa y znázorňuje napětí na vodiči. Pro úplnost jen doplňme, že graf je
dvourozměrné zobrazení, kde je znázorněn vztah mezi veličinami na ose x a
ose y. [9]

2.2 Zpracování signálu ze sériového portu

Většina elektronických zařízení, která nepoužívají žádný složitější procesor
ke zpracování signálu, jsou spojená s metodami, které se musí využít k mě-
ření elektrického napětí. Toto měření zahrnuje použití tranzistorů a klopných
obvodů viz. [8].
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2. Analýza problému

Obrázek 2.1: Graf znázorňující hrany. [1]

U Raspberry PI využívající operační systém Raspbian tato povinnost od-
padá díky vestavěnému interpretu jazyka Python, rozšířeným o knihovny zajiš-
ťující tuto činnost. Pohodlné je to zejména proto, že už se nemusíme zabývat
tím, co již bylo vyřešeno, čímž je měření přijatého elektrického signálu, ale
můžeme se soustředit na vlastní práci a problémy spojené s ní. Tento způ-
sob oddělení problémů nám dává možnost členit naši práci tak, aby se v ní
programátor snadno orientoval.

Problém s detekcí elektrického signálu zahrnuje také paralelní programo-
vání. Podstata je v tom, že k zařízení může být připojeno více čidel a tak musí
být zajištěna nezávislost mezi nimi. Toho docílíme tak, že využijeme takzvaná
vlákna. Podle [10] je vlákno prostředek, který umožňuje spuštění nové instance
části kódu, kdy toto vlákno se zpracovává zároveň vedle hlavního vlákna, které
jej vytvořilo a zajišťuje paralelní zpracování programu v procesoru. Díky tomu
docílíme toho, že řídící jednotka bude spolehlivě obsluhovat větší počet čidel.
Bez paralelního zpracování by systém nemusel pracovat zcela správně, jelikož
by docházelo k časově závislým chybám [11]. Časově závislá chyba je situace,
kdy nastane nějaký jev a my jej nedokážeme ovlivnit, v jaký časový okamžik
se vykoná. Tedy pokud neumožníme paralelní zpracování signálu, může se
stát, že ve špatnou chvíli, kdy jsme přijali signál, bude zařízení tento signál
ignorovat a tím pádem nic nezpracuje.

Jako vědecko-technologická, přesto realistická vize do budoucna by mohla
být funkce, kdy zařízení detekuje neoprávněné vniknutí do budovy nebo vstup

[…]

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Kapitola 9
Vyhodnocení

Tato kapitola slouží jako manažerské shrnutí všech podstatných náležitostí
v této práci. Je to stručná struktura pro manažery a vedoucí pracovníky, kteří
by se na tomto projektu podíleli a díky informacím v této kapitole se snadno
rozhodovali, jak s projektem naloží.

9.1 Zadání projektu

Zadáním tohoto projektu bylo navrhnout integrační řídící jednotku chytré do-
mácnosti, která bude snímat elektrický signál na sériovém portu GPIO sběr-
nice na platformě Raspberry PI 3, tento signál zpracovávat a produkovat podle
nastavení při spuštění oznámení ve formě zápisu do textového souboru, ode-
sláním SMS zpráv na telefonní číslo a POST požadavek na rozhraní RESTful
API webové služby.

9.2 Řešení problému

Na základě zadání je problém řešen na dvou úrovních:

• softwaru

• hardwaru.

Softwarové řešení zahrnuje vývoj aplikace v jazyce Python 3.0 s vestavěnou
knihovnou threading a externími knihovnami RPi.GPIO a requests. Threa-
ding umožňuje použítí vláken v aplikaci, což dělá ze sekvenčně zpracovávané
aplikace aplikaci paralelní. RPi.GPIO poskytuje rozhraní k ovládání GPIO
sběrnice umístěné na desce Raspberry PI a requests knihovna poskytuje zjed-
nodušené rozhraní pro posílání požadavků prostřednictvím HTTP protokolu
i jeho šifrované verze HTTPS.
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9. Vyhodnocení

Hardwarové řešení zahrnuje propojení desky Raspberry PI3, libovolným
obvodem zakončeným čidly a připojeným GSM module prostřednictvím USB
portu nebo připevněného k sériovému portu prostřednictvím GPIO sběrnice.

9.3 Etapy projektu

Tento projekt je rozdělen na 3 základní etapy:

• Návrh a vyhotovení vhodných čidel podle požadavků zákazníka

• Vytvoření aplikace s objektově-orientovanými prvky založenou na para-
lelním programování

• Zajistit odesílání informací prostřednictvím SMS zpráv a POST poža-
davků na RESTful API informačního systému

9.3.1 1. etapa

Tato etapa byla odhadnuta na 2 pracovní dny a zahrnuje čas strávený na zís-
kání požadavků od zákazníka a konstrukci vhodných čidel.

9.3.2 2. etapa

Tato etapa byla odhadnuta na 8 pracovních dní a zahrnuje čas strávený ná-
vrhem a implementací aplikace.

9.3.3 3. etapa

Tato etapa byla odhadnuta na 5 pracovních dní a zahrnuje čas strávený na za-
jištění funkční konfigurace a zprovoznění odesílání informací přes SMS zprávy
a RESTful API.

9.4 Cena

Kalkulace cen vychází z podrobnějšího rozboru v kapitole Finanční analýza.
V této sekci je pouze pro stručnost shrnuto několik zásadních informací cenové
kalkulace projektu.

9.4.1 Kalkulace ceny za vývoj

Cena za vývoj tohoto projektu zahrnuje fixní náklady (vývoj softwaru), což
činí 60 000 Kč a variabilní náklady (pořízení hardwaru), které činí 2 536 Kč
za levnější variantu s USB GSMmodulem nebo 4 708 Kč za variantu použitou
v tomto projektu s GSM modulem připojeným na GPIO sběrnici.
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9.5. Součinnost

9.4.2 Kalkulace ceny pro zákazníka

Podle vypočítaných nákladů jsme určili prodejní cenu na 5 100 Kč za levnější
variantu a 7 500 Kč za variantu použitou v této práci, aby byl projekt ziskový.

9.5 Součinnost
Součinnost zákazníka zahrnuje pouze specifikaci požadavků, co vše má inte-
grační jednotka splňovat a umožnit vstup do budovy a na pozemek z důvodu
montáže zařízení. Doba získávání požadavků se pohybuje mezi 10 minutami
až 2 hodinami a doba montáže od 1 hodiny do 8 hodin práce.

Celková součinnost se zákazníkem je odhadnuta maximálně na 1 pracovní
den a 1 zaměstnance od zákazníka.
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat a navrhnout integrovanou řídící jednotku chytré
domácnosti, porovnat s produkty na českém trhu a celý postup a veškeré po-
znatky zpracovat ve studii proveditelnosti v ucelené formě. V práci jsem také
popsal princip zachytávání analogového signálu na sériovém portu integrova-
ného přímo na platformě Rapsberry PI 3, jeho programové zpracování pomocí
programovacího jazyku Python a odeslání krátké SMS zprávy prostřednictvím
GSM modulu. Dále jsem popisoval případy, kdy je zařízení využitelné v praxi,
protože může předejít větším škodám nebo zachraňovat lidské životy.

Tento projekt byl testován v reálných podmínkách přímo u zákazníka
na chromové vaně, kde slouží jako alarm při chybě v přečerpávacím systému.
Podle provedených testů, které se týkaly spolehlivosti, byla aplikace akcepto-
vána, což značí, že projekt splnil všechna očekávání, které si zákazník stanovil.

V této práci jsme si díky finanční analýze a porovnání konkurenčních řešení
ukázali, že při vhodně zvolené finanční strategii může být tento projekt ziskový.
Na základě získaných poznatků aplikovaných v této práci jsem také poukázal
na smysluplnost tohoto projektu.

V budoucnosti by mohlo toto zařízení detekovat i neoprávněné vniknutí
osob a zvolit na to adekvátní reakci. V práci jsem popisoval, že by mohl vylét-
nout dron ze střechy, analyzovat počet pachatelů a poslat na policejní ústřednu
informaci o celkové situaci, případně pochytat pachatele prostřednictvím zá-
chytných sítí, aby jim při zásahu příliš neublížil.
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Příloha A
