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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce odpovídá zadání a splňuje stanovené cíle.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text je obsahově smysluplný a vzhledem k problematice práce je rešeršní část práce vhodným podkladem pro tvorbu
integrované řídící jednotky.

Jazyk práce se občasně odkládní od obvyklého formálního stylu kvalifikační práce (např. využívá čtenáře, poněkud nešťastně
používá plurálovou formu), avšak tyto nedostatky lze považovat za nevýznamné.
Elektronické zdroje (webové stránky) firemního původu se zdají být v seznamu použité literatury poněkud nesprávně
formátovány.

Drobnou výhradu mám k závěru práce, v němž autor poprvé zmiňuje úspěšný test navrženého řešení u zákazníka. V
předchozím textu práce se však o podobném testu nezmiňuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Bez dalších komentářů
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce jsou vhodné pro uplatnění v praxi, dle kalkulace nákladů je řešení v současné tržní situaci konkurenceschopné
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaké jsou hlavní výhody/nevýhody osazení GSM modulu na USB port/GPIO konektor?

Jakým způsobem bude probíhat integrace zařízení s dodatečnými senzory?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce splňuje stanovené cíle.
V rámci případové studie vyhodnocuje technické i ekonomické hledisko tvorby integrované řidící jednotky a srovnává takto
vzniklý produkt s řešeními dostupnými na trhu. Autor zevrubně popisuje celý proces vývoje, včetně návrhu a architektury SW
a HW a následné implementace.
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